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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Punkt 19 og 20 udgår, herefter godkendt.

 



Punkt 2: Ansøgning om tilskud til sommeraktiviteter fra
handelsstandsforeninger

20/95

Resumé

HHI Bramming, Ribe Handelsstandsforening og Esbjerg City søger hver især om tilskud til gennemførelse af
sommeraktiviteter i de 3 byer.

Sagsfremstilling

De 3 foreninger ønsker at tilbyde underholdning i byerne og dermed skabe liv.

 

HHI Bramming søger om et tilskud på 100.000 kr. Der planlægges 10 arrangementer i ugerne 26 – 30 a 8.000 kr. stykket
og dertil markedsføring af arrangementerne for 20.000 kr.

Arrangementerne vil være en blanding af lokale foreninger, der tilbyder aktiviteter, lokale musikere og etablerede
kunstnere.

 

Ribe Handelsstandsforening søger om et tilskud på 150.000 kr. Der planlægges 12 arrangementer i ugerne 27 – 32 a
10.000 kr. stykket og dertil markedsføring af arrangementerne for 30.000 kr.

Arrangementerne vil være streetunderholdning med en blanding af musik og børneunderholdning.

 

Esbjerg City har opstillet et budget på 1.050.000 kr., hvoraf de selv og fonde skal finansiere 300.000 kr. Dermed søger
Esbjerg City om et tilskud på 750.000 kr. Esbjerg City har forslag til en række aktiviteter såsom sports- og legeaktiviteter,
gadeteater og musik.

 

Ved budgetlægningen blev der afsat tilskud i 2021 på 200.000 kr. til HHI Bramming, 200.000 kr. til Ribe
Handelsstandsforening og 450.000 kr. til Esbjerg City. Disse tilskud er udbetalt.

 

Økonomiudvalget besluttede den 30. marts 2020, at give et tilskud til handelsstandsforeningerne i 2020 til gennemførelse
af initiativer i Ribe, Bramming og Esbjerg i perioden efter Coronakrisen. Der blev givet 750.000 kr. i tilskud til Esbjerg
City, 400.000 kr. i tilskud til Ribe Handelsstandsforening samt 200.000 kr. i tilskud til HHI Bramming.

Foreningerne har tidligere tilkendegivet, at de vil indsende et eksternt udviklingsforslag til budgetforhandlingerne for
2022 om fremtidige tilskud til de 3 foreninger.

Vision 2025

Vision 2025 har fokus på at skabe en levende kommune med aktiviteter for byens borgere og turister.
Sommerunderholdning i de 3 byer kan understøtte dette.

Økonomi

De 3 foreninger søger samlet om 1,0 mio. kr.

 

Der er tale om en engangsudgift i 2021 som følge af Covid 19, derfor kan udgiften finansieres via pulje afsat til Covid 19
tiltag på kulturområdet.



 

I henhold til Økonomiudvalgets beslutning af 9. november 2020. skal forbrug af puljen i 2021 godkendes af Byrådet, da
der formelt set er tale om en tillægsbevilling.

 

 

Kompetencer

Økonomiudvalg > Byråd

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget, at Økonomiudvalget indstiller til Byrådet, om der skal gives et
ekstra tilskud i 2021 til de 3 foreninger og i givet fald, hvor stort et tilskud, det indstilles, at der skal gives til hver af de 3
foreninger.

Tilskuddet finansieres af den afsatte pulje til covid-19 udgifter

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Økonomiudvalget indstiller til Byrådet, at der gives et tilskud til HHI Bramming på 100.000 kr., et tilskud til Ribe
Handelsstandsforening på 150.000 kr. og et tilskud til Esbjerg City på 750.000 kr.

 

A tager forbehold.

 

Bilag

Ansøgning HHI Bramming om tilskud til sommerunderholdning i 2021

Ansøgning fra Ribe Handelsstandsforeing om tilskud til sommerunderholdning i 2021

Ansøgning fra Esbjerg City om tilskud til sommerunderholdning i 2021



Punkt 3: Placering af afstemningssted i Ribe

20/9086

Resumé

Der skal træffes beslutning om den fremtidige placering af afstemningsstedet i Ribe.

Sagsfremstilling

Den 30. marts 2020 behandlede Økonomiudvalget en sag om flytning af afstemningsstedet i Ribe fra Ribe Hallen til Ribe
Fritidscenter. Sagen blev dengang udsat.

 

Baggrunden for, at forvaltningen dengang anbefalede at flytte afstemningsstedet, var nogle problematiske fysiske forhold
i Ribe Hallen. Det drejede sig primært om handicapadgang, en hensigtsmæssig indretning af afstemningsstedet og
lysforhold.

 

Siden Økonomiudvalgets behandling af sagen er adgangsstedet ændret således, at adgangen fremover er handicapvenlige,
og de ændrede adgangsforhold har ligeledes muliggjort en langt mere hensigtsmæssig indretning af selve
afstemningsstedet. Endelig er lysene i Ribe Hallen blevet udskiftet, så lysforholdene er bragt i orden.

 

En samlet vurdering er, at med de ændringer, der er sket i Ribe Hallen, kan Ribe Hallen fremover fungere som et velegnet
afstemningssted.

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at afstemningsstedet i Ribe fortsat skal være Ribe Hallen.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Godkendt.



Punkt 4: Konkurrenceudsættelse af opgaver i Esbjerg Kommune (IKU)

21/5501

Resumé

Økonomiudvalget besluttede d. 14. december 2020, at det skulle belyses hvilke områder, som i dag udføres af kommunen,
der vil kunne konkurrenceudsættes.

Sagsfremstilling

Hvert år opgøres ”Indikator for konkurrenceudsættelse” (IKU) af Social- og Indenrigsministeriet. IKU er et mål for, hvor
stor en andel af de opgaver, der er mulige at konkurrenceudsætte, som kommunale myndigheder skaber konkurrence om.
IKU’en opgøres som forholdet mellem de samlede konkurrenceudsatte bruttoudgifter og summen af de samlede
bruttoudgifter, der kan konkurrenceudsættes. Det er ikke alle opgaver, det er lovligt for kommunerne at
konkurrenceudsætte, fx myndighedsopgaver, men alt derudover kan som udgangspunkt.

 

Esbjerg Kommune konkurrenceudsatte i 2019 24,7 % af alle de områder, der er mulige at konkurrenceudsætte.
Landsgennemsnittet var 26,5 %. Esbjerg Kommune har de seneste 10 år haft en stabil grad af konkurrenceudsættelse på
omkring 25 pct. i gennemsnit.

 

Med inspiration fra Dansk Industri og gennem bilaterale møder med alle direktørområder er

det belyst, hvilke områder der kunne konkurrenceudsættes, samt hvilke begrundelser der er

for at beholde opgaverne inhouse. Dette fremgår af vedhæftede notat.

Lovgrundlag, planer mv.

Udbudsloven

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget drøfter om flere områder skal udliciteres.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Sagen sendes tilbage til forvaltningen.

 

Bilag

IKU i procent for 2019 fordelt på hovedkonti

Notat om kokurrenceudsættelse (IKU) i Esbjerg Kommune



Punkt 5: Tillidsbaseret styring og selvpåført bureaukrati - de samlede
resultater

19/39241

Resumé

Økonomiudvalget anmodes om at tage resultaterne af den lokale indsats fra undersøgelsen om tillidsbaseret styring og
selvpåført bureaukrati til efterretning.

Sagsfremstilling

Det blev i budgetforliget for budget 2020-23 besluttet at kortlægge omfanget af selvpåført bureaukrati i form af
omkostningstunge og unødvendige processer, hvilket er i god overensstemmelse af det servicetjek – med større fokus på
en tillidsbaseret styrings- og ledelseskultur - som kommunens administration gennemgået siden 2019.

 

I projektet er der sondret der mellem de centrale regler og retningslinjer mv., der udgår fra Politik & Personale til hele den
kommunale organisation, der er benævnt rådhusbureaukratiet, og de mere lokale beslutninger og regulativer mv.

 

Rådhusbureaukratiet

I første halvår af 2020 gennemførte Økonomi og Organisation & Udvikling kortlægningen af rådhusbureaukratiet, der
omfatter i alt 175 interne regler og procedurer. Alle disse regler er blevet vurderet ift. om de kan:

 

Fjernes
Forandres
Forankres
Formidles bedre

 

Langt hovedparten af de regler og procedurer som udgår fra Politik & Personale har et klart formål, og bidrager til
kvaliteten i arbejdet, og det er kun ganske lidt af rådhusbureaukratiet der kan fjernes. På de områder hvor det er tilfældet,
er det enten effektueret eller sat i proces.

 

Årsagen til at det har vist sig vanskeligt at reducere rådhusbureaukratiet skyldes sandsynligvis, at Politik & Personale i
forbindelse med sparekrav ved budgetlægningerne flere gange har set kritisk på de centrale arbejdsgange, regler og
procedurer mv.

 

Desuden har der været gennemført en workshop forud for dette projekt om tillidsbaseret styring og selvpåført bureaukrati,
hvor alle kontorer i Politik & Personale har været repræsenteret. Workshoppen har resulteret i en række forslag til
forbedringer og afbureaukratisering, som der således allerede er blevet arbejdet med.

 

Af de 175 kortlagte interne regler og procedurer mv. har 6 kunnet fjernes, 16 forandres, 3 formidles på ny eller
kommunikationen styrkes og 150 forankres eller fortsætter uændret (når antallet af indsatser mht. at fjerne, forandre,
formidle eller forankre overstiger de kortlagte 175 regler, skyldes det at der for enkeltes vedkommende forsat er en vis
usikkerhed, hvorfor de er blevet dobbeltregistreret).

 



Blandt de regler og procedurer mv. som har kunne fjernes er bl.a. nogle arbejdsgange om korrekt hjemtagelse af refusion
ved sygdom og barsel, strafafgift ved afbud til interne kurser mindre end 7 dage før og nogle forenklinger om
retningslinjerne for telefoni.

 

 

Det lokale bureaukrati

Når det gælder lokalbureaukratiet, er det blevet kortlagt i andet halvår af 2020, hvor der er blevet fremsat i alt 40 forslag
til afbureaukratisering på tværs af alle direktørområderne.

 

Direktørområderne har - med inddragelse af de relevante MED systemer - arbejdet med at vurdere og bedømme de
indkomne forslag efter samme metodik som rådhusbureaukratiet.

 

Omkring halvdelen af de lokale forslag til afbureaukratisering er fremsat i Borger & Arbejdsmarked, Børn & Kultur og
Politik & Personale, der har arbejdet med eksemplerne efter den samme metodik som gælder rådhusbureaukratiet.

 

Godt halvdelen af de lokale forslag til afbureaukratisering vil der blive arbejdet med at forandre, enkelte vil blive
kommunikeret på ny og godt 25 % forankres eller fortsætter uændret. Der er måske et enkelt af de lokale forslag der kan
fjernes; alternativt må det forankres.

 

Det er bl.a. interne regler for tvungen brug af kommunens biler for bl.a. rådhuspersonalet og ungekonsulenter som der
bliver arbejdet med at forandre, og desuden søges der at udvikle en teknisk løsning til forenklinger til journalisering af
mails fra kommunens borgere.

 

Omfanget af eksempler på lokalt bureaukrati skal bl.a. ses i lyset af, af mange arbejdsgange gennem årene er blevet
digitaliseret, og processer forløber ofte i elektroniske workflows.

 

Endelig skal det også nævnes, at mange både ledere og medarbejdere opfatter interne regler fx på personaleområdet som
tryghedsskabende og som en basis for at agere sikkert i konkrete situationer.

 

Vision 2025

Projektets resultater forventes både at understøtte en mere tillidsbaseret kultur og et fortsat fokus på at udnytte
teknologiske muligheder, så kommunens organisation kan understøtte bestræbelserne om udmøntningerne af velfærd og
vækst i Vision 2025.

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget tager projektets resultater til efterretning, hvorefter projektet
afsluttes.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021



Taget til efterretning.

 



Punkt 6: Ribe Kloster anmoder om hensigtserklæring om opbakning til
helhedsplanen for Ribe Kloster

21/15190

Resumé

Ribe Kloster anmoder om en hensigtserklæring fra Esbjerg Kommune om opbakning til Ribe Klosters helhedsplan.

 

Helhedsplanen beskriver Ribe Klosters fonds ønske om at fortsætte klosterets historie og forbedre boligernes standard.

 

Ribe Kloster anmoder om hensigtserklæringen til brug for ansøgninger hos fonde, som kan bidrage økonomisk til at
forbedre klosteret indvendige stand. 

Sagsfremstilling

På Ribe Kloster bor der i dag 8 ældre i lejede boliger på ca. 40 kvm , som består af tekøkken, soveværelse og stue.
Derudover bor forstanderen i klostrets forstanderbolig, som er lønnen for at varetage forstanderposten.

 

At forstanderen har bopæl på klostret medvirker til tryghed for borgerne, ligesom han varetager administrative opgaver,
koordinere håndværkere, passer haven og leder personalet.

 

Beboerne er selvhjulpne ved indflytningen og gennemsnitsalderen er 80 år. Der er et godt samarbejde med Esbjerg
Kommune, år beboere får brug for personlig pleje.

 

Personalet på Ribe kloster står for at lave varm mad til beboerne alle dage på nær søndag. Derudover gør personalet rent
hos beboerne og på fællesarealer én gang om ugen.

 

Klostret bærer indvendigt præg af mange års utilstrækkeligt vedligehold, arealerne er ikke optimalt udnyttede og
lejemålene lever derved ikke op til tidens standard. Derfor har bestyrelsen besluttet, at der skal skabes en høj fælles
standard for beboernes og forstanderens boligforhold i overensstemmelse med klostrets fredede arkitektur.

 

Helhedsplanen for Ribe kloster indeholder en plan for dette arbejde. Helhedsplanen er udarbejdet af arkitektfirmaet
Jørgen Overby. Udarbejdelsen af helhedsplanen har kostet 190.000 og er betalt med tilskud på 50.000 for både Obbekjer
Fonden og Augustinus Fonden. Resten har Ribe Kloster selv betalt.

 

Hvis elementerne i Helhedsplanen skal realiseres, vil det ca koste 20 mio. kr. Ribe Kloster vil gerne ansøge relevante
fonde om støtte til realiseringen af planen. Til dette er det vigtigt, at Esbjerg Kommune i en hensigtserklæring bakker op
om tankerne i Helhedsplanen.

 

Kompetencer

Økonomiudvalget



Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til økonomiudvalget, at forslaget til hensigtserklæring godkendes.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Godkendt.

Bilag

Hensigtserklæring

Helhedsplan Ribe kloster



Punkt 7: Skema A Stengårdsvej, nedrivning af 75 boliger i afd. 14

19/26157

Resumé

Boligforeningen Ungdomsbo har fremsendt ansøgning (skema A) vedr. garantistilling og økonomisk deltagelse i
forbindelse med nedrivning af 75 familieboliger på Stengårdsvej.

 

Nedrivningen er en konsekvens af ”Bekendtgørelse om fysisk forandring af hårde ghettoområder”, som Folketinget
vedtog i 2018. Stengårdsvej er en del af denne plan og for at efterkomme målene i planen, er at der skulle udarbejdes en
Lovpligtig Udviklingsplan for området, hvor en af tiltagene er nedrivning af 75 familieboliger.

 

Projektbeskrivelsen er baseret på den Lovpligtige Udviklingsplan som Esbjerg Byråds godkendte den 3. juni 2019.

Sagsfremstilling

Folketinget vedtog i 27. november 2018 ” Bekendtgørelse om fysisk forandring af hårde ghettoområder”, omtalt som
”Ghettoplanen” (parallelsamfundsplanen), en plan hvori Stengårdsvej indgår.

 

Boligforeningen Ungdomsbo og Esbjerg Kommune har med daværende Transport-, Bygnings og Boligministeriums
afgørelse af 28. februar 2019 fået godkendt den opdeling af det oprindelige definerede ghettoområder, og det er med
baggrund i denne, at Boligforeningen Ungdomsbo sammen med Esbjerg Kommune har udarbejdet den Lovpligtige
Udviklingsplan for Stengårdsvej. Udviklingsplanen havde til formål at afdække, hvordan målene i Ghettoplanen kan
efterkommes, herunder nedbringelse af antallet af almene familieboliger.

 

Den Lovpligtige Udviklingsplan blev godkendt af:

Ungdomsbos repræsentantskab den 19. maj 2019.
Esbjerg Kommunes Byråd den 3. juni 2019.

 

Projektbeskrivelsen er baseret på den Lovpligtige Udviklingsplan, der indeholder nedrivning af 75 familieboliger.

 

Afdeling 14 består i dag af 225 boliger.

 

Konkret betyder nedrivningen, at de to sydligste bygninger i afdeling 14 (Højhuset) med adressen Stengårdsvej 8 og
etagebygningen med tre opgange med adressen Stengårdsvej 10-14 nedrives. Boligerne, der nedrives, er beliggende på
matr. 9t og svarer til ca. 5.178 m2.

 

Bygningerne er ikke omfattet af den igangværende helhedsplan og renovering af Stengårdsvej, der blev påbegyndt i
oktober 2016 og som endnu ikke er endelig afsluttet.

 

Landsbyggefonden foretager besigtigelse af ejendommen den 15. juni 2021, såfremt der mod forventning kommer nye
tiltag i forbindelse med denne besigtigelse, vil skema A ansøgningen blive fremsendt på ny. Landsbyggefonden har været
kontaktet og de oplyser, at der som udgangspunkt er tale om en formalitet.



 

I forbindelse med genhusningen henvises der til den Fælles udlejningsaftale, der er indgået mellem boligorganisationerne
i kommunen og Esbjerg Kommune. Aftalen blev godkendt af byrådet den 21. september 2020. Heraf fremgår det at
boligorganisationerne i fællesskab løfter opgaven omkring genhusning i forbindelse med udmøntningen af den
Lovpligtige Udviklingsplan. I Boligforeningen Ungdomsbo er der ansat en genhusningskonsulent, der har individuelle
samtaler med alle beboerne med henblik på, at den enkelte beboers behov imødekommes i processen.

 

Helhedsplaner godkendes som udgangspunkt på et afdelingsmøde. I forhold til denne sag skal sagen godkendes af
Boligforeningens Repræsentantskabet, Esbjerg Kommune og Ministeriet, da nedlæggelsen af boligerne henhøre under
disse. Landsbyggefonden oplyser, at beslutningen om nedrivning mv. allerede truffet af repræsentantskabet ved
udviklingsplanen – og herefter bliver det en betingelse for Landsbyggefondens støtte på andre områder, at nedrivningen
gennemføres.

 

Nærværende sag omhandler tiltag som følge af den Lovpligtige Udviklingsplan, øvrige tiltag herunder sociale indsatser
og åbningstrækket, er beskrevet i den Strategiske Udviklingsplan.

Lovgrundlag, planer mv.

Almenboligloven § 20, stk. 3 – Anvendelse af dispositionsfonds midler.

Almenboligloven § 28 – Helhedsplaner.

Almenboligloven § 91 – om forudsætninger og forpligtigelser om kommunegaranti og Landsbyggefondens regaranti.

Almenboligloven §92, stk. 1 – Landsdispositionsfonden.

Almenboligloven §96, stk. 1 – Støtte muligheder.

Almenboligloven § 97 – Kommunalgaranti og driftsstøtte.

Almenboligloven § 127 – Vedståelse af tidligere garantier.

Almenboligloven § 168a – Grundlaget for Den Lovpligtige Udviklingsplan.

 

Bekendtgørelse af lov om leje om almene boliger §85 og 86 – Genhusning

 

Kommunestyrelseslovens § 41 – om optagelse af lån og garantiforpligtigelser

Økonomi

Landsbyggefonden har i december 2019 udarbejdet finansieringsskitse for alle tiltag, der skal for hele Stengårdsvej, som
følge af den Lovpligtige Udviklingsplan. Der er for projektet afsat 45.000.000 kr. til Støttede arbejder, samt 65.000.000
kr. til Ustøttede arbejder.

 

Nedrivningen finansieres i henhold til Landsbyggefondens finansieringsskitse, som støttede lån på 26.330.000 kr.
Hvorefter der resterer 18.670.000 kr. til Støttede arbejder, af den samlede sum på 45.000.000 kr.

 

 Opretning Total

Håndværkerudgift i alt inkl. moms 15.102.000 15.102.000



Byggepladsomkostninger og vinterforanstaltninger 755.100 755.100

Håndværkerudgift i alt inkl. byggeplads og moms 15.857.100 15.857.100

 

Omkostninger

 

3.488.562

 

3.488.562

Genhusning, information mv. 2.250.000 2.250.000

Beboerhåndtering og projektansættelse, pr. bolig 1.219.800 1.219.800

Lejetab 3.514.683 3.514.683

Total 26.330.000 26.330.000

 

Af Landsbyggefondens finansieringsskitse fremgår det, at der skal foretages en samlet kapitaltilførsel på 2.000.000 kr.,
hvoraf Esbjerg Kommunes andel er en 1/5 svarende til 400.000 kr.

 

Det er en forudsætning for Landbyggefondens støtte til nedrivningen, at Esbjerg Kommune godkender lånoptagelsen samt
påtager sig garantiforpligtigelsen for den del af lånet, der for lånets optagelse får pantsikkerhed ud over 60% af
ejendommens værdi.

 

Esbjerg Kommune har følgende garantier i afdeling 14:

 

Realkreditinstitut: Opr. lån Kommunalgaranti pr. 31. december 2021.

Nykredit 70.161.000 kr. 30.697.930,58 kr.

Nykredit 24.686.000 kr. 7.225.295,10 kr.

Realkredit Danmark 212.000 kr. 88.346,37 kr.

Realkredit Danmark 6.115.000 kr. 828.618,77 kr.

Realkredit Danmark 555.000 kr. 444.114,60 kr.

Realkredit Danmark 666.000 kr. 157.291,20 kr.

Realkredit Danmark 4.874.000 kr. 298.835,82 kr.

Realkredit Danmark 3.844.000 kr. 2.628.349,56 kr.

Realkredit Danmark 6.412.000 kr. 4.385.897,31 kr.

Realkredit Danmark 4.381.000 kr. 2.996.665,12 kr.

Realkredit Danmark 750.000 kr. 513.010,51 kr.

 

Der er pr. 31. december 2021 samlet garantier for 50.264.354,94 kr.

 



I finansieringsskitsen tages der udgangspunkt i en gennemsnitshusleje for 2019, der udgjorde 751 kr. pr. m2. Når den
samlede helhedsplan for hele området er gennemført vil den gennemsnitlige husleje udgøre 621 kr. pr. m2 i 2019 priser.
Dette fald skyldes løbende driftstilskud fra Boligforeningen og driftslån fra Landsbyggefonden.

 

Huslejen forbliver uændret efter helhedsplanen de første 4 år, hvorefter der vil være en aftrapning af tilskuddene med 9 kr.
årligt pr. m2.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. godkende nærværende skema A ansøgning, uden forudgående afstemning på afdelingsmøde, grundet at
nedrivningen er som følge af den Lovpligtige Udviklingsplan.

2. godkende lånoptagelse og garantiforpligtigelse for det støttede lån på 26.330.000 kr.
3. godkende den samlede kapitaltilførsel, hvor Esbjerg Kommunes andel vil udgøre 400.000 kr.
4. godkende huslejeniveau efter nedrivning.
5. godkende oprettelse af huslejestøttesager iht. Landsbyggefondens skitse.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Godkendt.

Bilag

Bilag 1, Den Lovpligtige Udviklingsplan

Bilag 2, Redegørelse fra LBF

Bilag 3, Redegørelse til kommunen huslejestøtte



Punkt 8: Orientering om budgetstatus på de specialiserede socialområder

21/16081

Resumé

Økonomiudvalget har tidligt i år fået en orientering om budgetudfordringerne på de specialiserede socialområder på
henholdsvis familieområdet og voksenområdet. Begge områder oplever et fortsat udgiftspres og forventer et markant
merforbrug i 2021.

 

Der gives i denne sag en opsamlende orientering til Økonomiudvalget for socialområdet på både voksen- og
familieområde, med baggrund i årets første fire måneders orienteringer af de to fagudvalg. Fagudvalgene vil fortsat
modtage orienteringer om budgetstatus gennem året.

Sagsfremstilling

Fagudvalgene får månedlige orienteringer om aktivitets- og udgiftsudviklingen samt forventet forbrug i 2021.

 

Familieområdet

I starten af året var et meget tidligt skøn, at familieområdet i 2021 vil få et forventet merforbrug på 22,4 mio. kr. På
baggrund af det faktiske forbrug i første kvartal af året samt kendskab til disponerede indsatser forventes et merforbrug på
ca. 27,4 mio. kr. i 2021, hvilket

er en opjustering med ca. 5 mio. kr. i forhold til tidligere.

 

Tabel 1. Regnskab, budget og skønnet regnskab på familieområdet. 

 

Mio. kr. Regnskab
2020

Korrigeret

Budget
2021

Skønnet
regnskab 2021
pr. 31.3

Skønnet
merforbrug 2021
pr. 30.4

Anbringelser

 
270,8 254,7 275,5 20,8

Forebyggende
foranstaltninger 163,1 148,9 163,9 15,0

Tillægsbevilling

 
 8,4 0,0 -8,4

Sum

 
433,9 412,0 439,4 27,4

 

Med ca. 300 månedlige underretninger kommer der løbende nye børn og unge til, der har brug for støtte efter
Serviceloven. Samtidig er der børn og unge, hvor vi ikke lykkes med at skabe trivsel og udvikling og hvor indsatsen
derfor øges – og tilsvarende er der børn og unge, hvor vi lykkes og indsatsen kan nedjusteres og for nogle helt afsluttes.



 

Samlet set har udviklingen i forbruget de seneste år vist en stigende tendens og forbruget følges derfor tæt. Der arbejdes
løbende fokuseret med at nedbringe udgifterne på området, hvilket også lykkedes i en del sager, men de økonomiske
gevinster udlignes hurtigt af få meget dyre enkeltsager.

 

Voksenområdet

I starten af året var et meget tidligt skøn, at voksenområdet i 2021 vil få et forventet merforbrug på 29,4 mio. kr. På
baggrund af regnskab 2020, det faktiske forbrug i januar samt kendskab til disponerede indsatser blev det skønnede
merforbrug nedjusteret til ca. 25 mio. kr. Med kendskab til det faktiske forbrug i årets fire første måneder er det skønnede
merforbrug på 30 mio. kr., hvilket svarer til årets første meget tidligere skøn.

 

Tabel 2. Forbrug, budget og skønnet regnskab på voksenområdet i 2021.

 

Mio. kr.
Regnskab
2020

 

Korrigeret
budget

2021

Skønnet
regnskab 2021

Pr. 30.4

Skønnet
afvigelse  2021

Pr. 30.4

Myndighed inkl.
centrene 547,0

533,8

 
576,1 42,2

Tillægsbevilling

myndighed
 12,2  -12,2

Borgerservice 18,5 23,9 23,9 0,0

Sum 565,5 569,8  600,0  30,0

 

Voksenområdet er udfordret af det fortsatte og stigende pres på kapaciteten, som forklares af overgangen fra
børneområdet, aldersfordelingen på borgerne og kendskab til kommende stigende støttebehov på området.

 

Der er mange faktorer – både kendte og ukendte, som har indflydelse på regnskabsresultatet på de specialiserede områder.
Det forventede forbrug på specialiserede områder er baseret på det aktuelle kendskab til indsatser. Det er fortsat tidligt på
året og den økonomiske udvikling følges tæt på både familieområdet og voksenområdet.

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Økonomiudvalget orienteres om budgetstatus på familieområdet og
voksenområdet.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Orientering givet.

 



Punkt 9: Udvidelse af Sydstjernen i Ribe - døgninstitution til børn og unge i
Esbjerg Kommune

21/14098

Resumé

Sydstjernen i Ribe er en døgninstitution med 8 pladser. I budget 2019-2022 blev det vedtaget, at institutionen skulle
udvides fra 8 til 16 pladser samtidig med, at institutionen Relatus skulle lukkes og lokalerne i Holsted skulle sælges. På
grund af vigende belægning til målgruppen, som Relatus rummede, blev det politisk besluttet i november 2020 at
nedlægge Relatus. Institutionen er i dag nedlagt og bygningen er sat til salg.

 

En arbejdsgruppe har siden budgetvedtagelsen arbejdet med et ideoplæg for udvidelsen af Sydstjernen.

 

Arbejdsgruppen har efter flere nødvendige revideringer af ideoplægget konstateret, at det afsatte anlægsbudget ikke
forventes at kunne rumme udgifterne til om- og tilbygning af Sydstjernen. Årsagerne til differencen mellem det afsatte
anlægsbudget og de forventede anlægsudgifter forelægges i denne sag.

Sagsfremstilling

Sydstjernen i Ribe er en døgninstitution med plads til otte anbragte børn og unge. Institutionen er organiseret under
Familiecentret i Social barn-ung-voksen.

 

I budget 2019-2022 blev afsat 11.000.000 kr. til at udvide døgninstitutionen fra otte til 16 pladser med mulighed for at
oprette delvist sikrede pladser.

 

Ved budgetvedtagelsen nedsatte forvaltningen en arbejdsgruppe med henblik på at udarbejde ideoplæg og skitse for
udvidelsen af Sydstjernen. Siden budgetvedtagelsen er der sket en række ændringer i forhold til, hvordan udvidelsen
oprindeligt blev beskrevet.

 

Ændring i målgruppen

Børn & Familieudvalget blev på udvalgsmødet den 23. november 2020 orienteret om, at de oprindelige planer for
Sydstjernen var blevet gentænkt af en arbejdsgruppe på tværs af myndighed og tilbud. Gentænkningen skete i forbindelse
med behandling af sagen vedrørende nedlukning af tilbuddet Relatus. Forvaltningen anbefalede fortsat en udbygning af
Sydstjernen, men med en ændret målgruppebeskrivelse fremfor den oprindelige.

 

Anbefalingen var i stedet, at det nye Sydstjernen skulle indrettes med øget mulighed for at rumme børn og unge med
udadreagerende adfærd. Dette dog uden at rumme unge med så tunge problemstillinger, at de bevæger sig i retning af et
behov for delvis sikrede eller sikrede pladser. Unge med disse behov vil der fortsat være behov for at købe eksterne
pladser til. Det kræver andre fysiske rammer at etablere sikrede/delvist sikrede pladser, end der er mulighed for i
forbindelse med Sydstjernen i Ribe.

 

Målgruppen for det nye Sydstjernen rummes kun i begrænset omfang i Familieområdets egne tilbud i dag. Det vurderes,
at cirka 30 børn og unge, der nu er anbragt eksternt, potentielt kan passe i den foreslåede målgruppe for det nye
Sydstjernen.

 



Sammenmatrikulering med Mosebo

Under arbejdet med ideoplægget blev forvaltningen bekendt med, at der for at overholde reglerne om maksimal
byggeprocent, var behov for at udvide Sydstjernens matrikel.

Arbejdsgruppen har i samarbejde med Ejendomme og naboinstitutionen Mosebo (en børnehave) arbejdet med løsninger
for matrikulering, der sikrer Sydstjernen de nødvendige kvadratmeter samtidig med, at generne for børnehaven mindskes
mest muligt.

 

Matrikuleringen medfører blandt andet, at et større lege- og aktivitetsområde ved Mosebo skal nedrives og reetableres
andetsteds på Mosebos matrikel.

 

Det anslås, at matrikuleringen og reetableringen af legepladsen koster cirka 0,3 mio. kr. Det er aftalt mellem
forvaltningerne, at denne udgift afholdes af Social barn-ung-voksen som er bygherrer på anlægget.

 

Udgiftsstigning på anlægsprojekter

Arbejdsgruppen har under arbejdet med ideoplægget afdækket, at kvadratmeterpriserne på de ønskede anlæg er steget
voldsomt, siden anlægsbudgettet for projektet blev vedtaget i budget 2019. Dette skyldes delvist, at budgettet ikke pris- og
lønfremskrives, men den altovervejende årsag er de markante prisstigninger på byggematerialer og håndværkerpriser i
løbet af 2020 og 2021.

 

Arbejdsgruppen har af flere omgange forsøgt at revidere ideoplægget i tæt samspil med repræsentanter fra Familiecentret
og Ejendomme. Formålet var at udarbejde et ideoplæg, der kunne holdes indenfor det afsatte budget. Samtidigt skal
Sydstjernen kunne tilbyde de nødvendige rammer for børnene/de unge, den pædagogiske indsats og personalet.

 

Arbejdsgruppen må efter flere revideringer af ideoplægget konstatere, at det ikke forventes muligt at indfri projektet
indenfor det afsatte budget.

 

Behov for merfinansiering

Arbejdsgruppen har i samarbejde med Ejendomme vurderet den forventede budgetoverskridelse, der forventes ved
realisering af ideoplægget. Dette er vedlagt denne sag.

 

Ejendomme vurderer, at der er behov for at tilføre 2.000.000 kr. til projektet. Det endelige finansieringsbehov vil først
være kendt, når projektet har været i licitation.

 

Tilførsel af ekstra budget foreslås ved budgetændringsforslag til budget 2022-2025. Byggeriet forventes at stå færdigt i
sommeren 2023. Tidsplanen for finansiering af merudgiften, som følge af ønske om tillægsbevilling, er vedlagt som bilag
på denne sag.

 

Sydstjernen efter om- og tilbygning

Den primære målgruppe for det nye Sydstjernen er børn og unge i alderen 8-18 år (eventuelt med efterværn) med sociale
og adfærdsmæssige problemstillinger i en grad, at de ikke kan rummes i plejefamilier, opvækstmiljøerne eller
ungetilbuddene Ungdomspension/Ribegade.



 

Sydstjernen skal efter om- og tilbygningen indeholde:

-         16 værelser

-         Et større produktionskøkken

-         Flere forskellige opholdsområder med mulighed for hel eller delvis afskærmning

-         Kontor- og vagtfaciliteter til ca. 30 ansatte

Vision 2025

Om- og tilbygning af døgninstitutionen Sydstjernen i Ribe understøtter Esbjerg Kommunes vision 2025’s mål om
Livskvalitet og sundhed.

Lovgrundlag, planer mv.

Døgninstitution Sydstjernen er en åben døgninstitution jævnfør Servicelovens §66, stk. 1, nr. 7.

Økonomi

Det afsatte anlægsbudget

Det afsatte anlægsbudget, som blev vedtaget med budget 2019-2022, ses i nedenstående tabel. I den samlede
anlægsramme for om- og tilbygningen af Sydstjernen, er indregnet et forventet salg af døgninstitutionen Huset Relatus i
Holsted.

 

I kr. 2021 2022 I alt

Om- og tilbygning af Sydstjernen 500.000 9.050.000 9.550.000

Anlæg, om- og tilbygning 500.000 10.500.000 11.000.000

Anlæg, salg af bygning 0 -1.450.000 -1.450.000

 

De revurderede drifts- og anlægsudgifter

I tabellen nedenfor ses de nye forventede udgifter i forbindelse med om- og tilbygning af Sydstjernen.

 

De udspecificerede anlægsudgifter, som i alt beløber sig til 12.500.000 kr., er vedlagt sagen som bilag.

 

Udgifterne til inventar er estimeret i samarbejde med Familiecentret ved sammenholdning med inventarudgifter til
sammenlignelige institutioner.

 

Udgiftspost Beløb i kr.

Om- og tilbygning af Sydstjernen 11.170.000

Udearealer 1.025.000

Sammenmatrikulering og reetablering af legeplads 305.000



Inventar 500.000

I alt 13.000.000

 

Der mangler derfor 2.000.000 kr. i forhold til det anlægsbudget, der blev afsat i 2019. Denne difference foreslås
finansieret ved at indgå som ændringsforslag til budget 2022-2025. 

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Høring

Ideoplæg og skitse sendes i høring i Handicaprådet og Udsatterådet

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Børn & Familieudvalget:

1)     Drøfter ideoplæg og skitse til om- og tilbygning af Sydstjernen og sender det i høring i Handicaprådet og
Udsatterådet.

2)     Godkender, at merudgift på 2.000.000 kr. i forbindelse med om- og tilbygning af Sydstjernen lægges op som
budgetændringsforslag i budget 2022-2025.

 

Børn & Familieudvalget indstiller til Byrådet,

3)     at der afsættes rådighedsbeløb under Børn & Familieudvalget på 2 mio. kr. i 2022 til udvidelse af Sydstjernen, som
finansieres af kassen, og som direktionen anmodes om at anvise finansiering i forbindelse med regnskabssagen 2021, og
at der gives en anlægsbevilling på 2 mio. kr. i 2022 til Børn & Familieudvalget, som finansieres af det afsatte
rådighedsbeløb til udvidelse af Sydstjernen.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

1. Godkendt.
2. Ikke godkendt.
3. Godkendt.

 

Susanne Dyreborg deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets indstilling blev godkendt.

 

C tager forbehold.

 

Bilag

Bilag 1 - Ideoplæg - Sydstjernen

Bilag 2 - Skitse af Sydstjernen



Bilag 3 - Økonomisk overslag - Sydstjernen

Bilag 4 - Tidsplan for om- og tilbygning af Sydstjernen



Punkt 10: Lov og rammer for velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

20/24440

Resumé

Det samlede lovforslag for udmøntningen er velfærdsaftalen for dagtilbuds- og skoleområdet er blevet vedtaget af
Folketinget med ikrafttræden den 15. maj 2021 (Se bilaget ”Lov om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og
folkeskoleområdet”).

 

Som en del af bekendtgørelsen for frisætningen af folkeskolerne indgår det, at kommunalbestyrelsen skal beslutte, hvilke
bestemmelser i folkeskoleloven der kan fraviges i kommunen og hvilke folkeskoler, der er omfattet af beslutningen (Se
bilaget ”Bekendtgørelse om fravigelse af regler fastsat på bekendtgørelsesniveau på folkeskoleområdet”).

 

Der lægges op til en godkendelse af flest mulige afvigelser fra folkeskoleloven, således at skolerne får de frihedsgrader,
som der tidligere er lagt op til i den politiske behandling af velfærdsaftalen i Esbjerg Kommune. Der lægges samtidig op
til at fravigelsen vil gælde for alle folkeskoler, såfremt skolerne selv ønsker at gøre brug af muligheden for at fravige
lovbestemmelserne. Det vil fortsat være muligt for skolerne at fastholde alle de lovbestemmelser, som giver mening for
skolen at holde fast i.

Sagsfremstilling

Som en del af fravigelsen fra lovbestemmelser i folkeskoleloven er det i ”Bekendtgørelse om offentliggørelse af
kommunernes beslutninger efter lov om velfærdaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet” (Se bilag med
samme navn) beskrevet, at kommunen skal offentliggøre en samlet oversigt over beslutninger om fravigelser af regler i
folkeskoleloven på kommunens hjemmeside.

 

I oversigten skal det fremgå:

1. Hvilke lovbestemmelser på dagtilbudsområdet og på folkeskoleområdet, der er truffet beslutning om at fravige.
2. Hvorvidt den enkelte lovbestemmelse fraviges helt eller delvist
3. Hvorvidt fravigelsen af den enkelte lovbestemmelse fraviges i hele kommunen, og hvis dette ikke er tilfældet, for

hvilke tilbud m.v. fravigelsen gælder.
4. Dato for beslutningen om at fravige lovbestemmelsen samt angivelse af hvilke periode fravigelsen af den enkelte

lovbestemmelse gælder
5. Angivelse af, hvornår eventuelle ændringer i kommunens beslutninger træder i kraft
6. Indholdet af beslutninger truffet i medfør af lovens §9, stk 2, 3 og 6 (Bekendtgørelse om fravigelse af regler fastsat

på bekendtgørelsesniveau på folkeskoleområdet i henhold til lov om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og
folkeskoleområdet.

 

Til formålet har Børne- og undervisningsministeriet udarbejdet en skabelon, som giver et overblik over de fravigelser,
som den nye lovgivning giver mulighed for at benytte. Skabelonen forholder sig derudover på en overskuelig måde til de
øvrige punkter, som skal fremgå af oversigten. Det er derfor forvaltningen vurdering, at kommunens beslutninger på
området kan opgøres og offentliggøres i denne skabelon. Skabelonen er udfyldt med udgangspunkt i de fravigelser, som
denne sagsfremstilling lægger op til og er vedlagt som bilag (Se ”oversigt over bestemmelser der fraviges på
folkeskoleområdet i Esbjerg Kommune). Når fravigelserne er endeligt godkendt af Byrådet lægges oversigten over
fravigelser på kommunes hjemmeside i overensstemmelse med bekendtgørelsen.

 

Forvaltningens forslag til fravigelserne for de enkelte lovbestemmelser er baseret på de af Byrådet vedtagne hegnspæle
for frisætningen af folkeskolerne i Esbjerg Kommune (Se bilag: ”Aftale om Esbjerg Kommunes kommunale rammer”)
samt på Bekendtgørelsen om fravigelse af regler fastsat på bekendtgørelsesniveau på folkeskoleområdet i henhold til lov
om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet. Der lægges op til at skolerne får så store frihedsgrader



som muligt i tråd med de tidligere politiske beslutninger om hegnspæle og samarbejdsaftaler for folkeskolerne i Esbjerg
Kommune. Derudover er det fortsat muligt for skolerne at benytte sig af udfordringsretten, hvis de oplever, at de
lovbestemmelser som fortsat eksisterer giver problemer for deres ønsker til udviklingen af skolen.

 

Der lægges derfor op til, at alle kommunens skoler fra godkendelsen af denne sag er undtaget fra størstedelen af de
lovbestemmelser i folkeskoleloven, det er muligt at fravige.

 

For nationale test er det dog besluttet, at fravigelsen allerede træder i kraft ved Byrådets godkendelse af denne fravigelse
den 17. maj 2021.

 

I listen over mulige fravigelser fra folkeskoleloven foreslås dog følgende undtagelser, hvor forvaltningen vurderer, at
forskellige forhold taler for at bevare lovbestemmelsen for Esbjerg Kommunes folkeskoler (se de enkelte paragraffer i
bilaget ”notat: fastholdelse af paragraffer” samt bilaget ”Folkeskoleloven”.):

 

§38 om indskrivning af børn i folkeskolen via digital selvbetjening.

Det vurderes at være en nødvendighed for håndteringen af skoleindskrivningen samt for tilsynet med om alle børn
modtager undervisning (jf. undervisningspligten) at forældre fortsat indskriver deres børn i skolen igennem den digitale
selvbetjening. Lovbestemmelsen giver stadig mulighed for, at der i særlige tilfælde kan indgives ansøgning på anden vis,
såfremt borgeren ikke må forventes at kunne anvende den digitale selvbetjening.

 

§35 og §39 Forældrenes og skolelederens ansvar for og påsyn med, at alle elever, der er optaget i skolen, deltager i
undervisningen og registrering af fravær. 

I henhold til håndteringen af bekymrende fravær som et led i hegnspælen ”Paradigmeskifte 2.0”, vurderes det nødvendigt
at fastholde forældrenes og lederens ansvar i forhold til at sikre elevernes deltagelse i undervisningen samt med
registreringen af elevfravær på skolen.

 

§45 Ved hver en skole ansættes en leder, som er ansvarlig for skolens virksomhed over for skolebestyrelsen og
kommunalbestyrelsen.

Denne lovbestemmelse hænger sammen med den kommunalt bestemte hegnspæl for skolestrukturen, som skolerne ikke
er frisat fra i forbindelse med velfærdsaftalen.

 

§56 a og §56b om trivselsmålinger og oplysninger om elevernes trivsel som en del af skolernes
undervisningsmiljøvurdering

I forhold til den løbende evaluering af frisætningen af folkeskolerne vurderes det nødvendigt at følge elevernes trivsel på
en måde, som er sammenlignelig med andre kommuners.

 

 

Særligt for §40a om udarbejdelse af kvalitetsrapport foreslås det, at den traditionelle kvalitetsrapport bortfalder. Det
foreslås, at der i stedet nedsættes en arbejdsgruppe, som definerer hvordan en alternativ kvalitetsrapport/evalueringsform
for frisættelsesperioden kan se ud og hvordan den kan indgå som en årlig tilbagemelding til de politiske udvalg.

Lovgrundlag, planer mv.



-         Folkeskoleloven

-         Lov om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet

-         Bekendtgørelse om offentliggørelse af kommunernes beslutninger efter lov om velfærdsaftaler på
dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet

-         Bekendtgørelse om fravigelse af regler fastsat på bekendtgørelsesniveau på folkeskoleområdet i henhold til lov om
velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Vurdering herunder alternativer

I forbindelse med høringsperioden for lovforslaget for udmøntningen af Velfærdsaftalen har blandt andet Danske
Skoleelever udtrykt bekymring for, om en fravigelse af §46, stk 1, 3. punkt om elevrådsbekendtgørelsen kunne betyde, at
skolerne ikke ville være forpligtet til fortsat at have elevråd på skolerne.

 

I den forbindelse har Børne- og undervisningsministeren beskrevet, at elevrådene ikke vil kunne blive nedlagt som følge
af lovforslag om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet. Kommunalbestyrelsen vil ikke kunne
fravige reglerne om, at elever i folkeskolen har ret til at danne elevråd og at elever på skoler med afdelingsstruktur har ret
til at danne afdelingselevråd.

 

En fravigelse vil alene gælde elevrådsbekendtgørelsen, som bl.a. indeholder regler om, hvornår valg til elevråd skal
afholdes og hvilke bestemmelser elevrådsvedtægterne skal indeholde. Det er ikke ministeriets vurdering, at
elevrådsvedtægterne giver eleverne flere eller bedre rettigheder end det, der allerede følger af folkeskoleloven (Se bilaget
”Ministerens svar på bekymring om elevråd”)

 

På den baggrund vurderer forvaltningen, at en fravigelse fra elevrådsbekendtgørelsen bør være en del af de samlede
fravigelser for skolerne i Esbjerg Kommune, således at skolerne kan tilrettelægge valg mv. efter egne ønsker.

 

Alternativt kan elevrådsbekendtgørelsen under §46, stk 1, 3. punkt fastholdes i den nuværende form.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet, at
det godkendes at Esbjerg Kommunes folkeskolers får mulighed for at fravige de foreslåede lovbestemmelser fra dags dato
og så længe velfærdsaftaler på dagtilbuds- og skoleområdet er gældende.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Godkendt.

 

Paradigmeskiftet er styrende for arbejdet med skoleforsømmere.

Reglerne for fraværsregistrering §39 fastholdes, men stk. 3, dvs. bekendtgørelse 1063, fraviges, men skolerne skal stå på
mål for og sætte noget andet i stedet.

 

Det undersøges nærmere, om der kan frisættes fra §45.



 

Der planlægges møde med Danske Skoleelever og Fælles Elevråd.

 

Susanne Dyreborg deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021

Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Bilag

Lov om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folketingsområdet.pdf

Bekendtgørelse om fravigelse af regler fastsat på bekendtgørelsesniveau på folkeskoleområdet i henhold til...pdf

Bekendtgørelse om offentliggørelse af kommunernes beslutninger efter lov om...pdf

Ministerens svar på bekymring om elevråd

Aftale om Esbjerg Kommunes kommunale rammer opd. 1703 2021 PDF

Folkeskoleloven.pdf

Oversigt over bestemmelser der fraviges på folkeskoleområdet i Esbjerg Kommune juni 2021

Notat: Fastholdelse af paragraffer i folkeskoleloven under frihedsforsøget



Punkt 11: Kortere skoledag for Fortunaskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO’erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud. Derfor har skolerne udarbejdet
individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af undervisningen, kvaliteten af
fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to politikområder og involvering af medarbejdere,
skolebestyrelser, elevråd mv i processen.

 

Hermed præsenteres Fortunaskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud for indskolingen.

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

Reduktionen i undervisningstiden skal blandt andet anvendes til at øge antallet af 2-voksentimer, hvor lærer og pædagog
kan samarbejde om klassens læring og trivsel. Det giver mulighed for holddannelser på tværs af årgange og for at agere
forebyggende i forhold til elevernes trivsel og for at øge inklusionen af elever i udsatte positioner.

 

Fritidsdelen

En øget åbningstid i SFO’en giver mulighed for at planlægge længere og bedre aktiviteter samt mulighed for fordybelse.
Den øgede åbningstid giver bedre mulighed for at anvende blandt andet Myrthues tilbud og mulighederne i det lokale
foreningsliv end i dag, hvor de fleste elever kun er kort i fritidstilbuddet efter skoledagens afslutning.

 

Indretning af skole og fritidstilbud

Fortunaskolen ønsker at forkorte skoledagen for eleverne på 0.-3. årgang fra 27,45 klokketimer til 25 klokketimer.

 

Det betyder, at indskolingen skal have undervisning fra 8.00-13.00 hver dag.

SFO’ens åbningstid skal derfor fra 1. august 2021 være fra 6.00-8.00 samt fra 13.00-17.00. Den øgede åbningstid på 2
timer og 45 minutter ugentligt findes ved at omprioritere ressourcerne internt i SFO’en og dermed kan udvidelsen
åbningstiden løses indenfor den eksisterende økonomiske ramme.

 

Se flere detaljer om Fortunas omlægning af undervisning og fritidstilbud i bilaget ”Notat - Fortunaskolen”.

Økonomi

Midlerne til den øgede åbningstid findes indenfor det eksisterende budget.

Kompetencer



Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byråd

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at

Fortunaskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes, idet det dog bemærkes
At sparede personaleressourcer alene anvendes i undervisningsdelen
At forlængelse af SFO derfor sker ved bedre tilrettelæggelse af de nuværende personaleressourcer indenfor
fritidstilbuddet
At det vurderes, at skolen, uanset den forkortede skoledag, kan stå på mål for Fælles Mål for folkeskolens fag
og emner.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Godkendt under forudsætning af følgende:

 

-         Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.

 

-         Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.

 

-         Udvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.

 

Susanne Dyreborg, Anders Rohr Jørgensen og Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021

Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning, idet Kultur & Fritidsudvalget beder skolerne
være opmærksomme på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Bilag

Notat - Fortunaskolen



Punkt 12: Kortere skoledag for Signaturskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO´erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud.
Derfor har skolerne udarbejdet individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af
undervisningen, kvaliteten af fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to områder og involvering af
medarbejdere, skolebestyrelser, elevråd mv. i processen.

 

Hermed præsenteres Signaturskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud.

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

Med ønsker fra både elever, forældre og personale ønsker Signaturskolen en kortere skoledag. Reduktionen i
undervisningstiden skal bl.a. frigive tid til yderligere to-lærertimer. Dette skal udnyttes til holddeling, der giver bedre
mulighed for at tage individuelle hensyn til de enkelte elevers niveau og til at få tilpasset de enkelte opgaver til den
enkelte elev. Lærerne får mulighed for tættere faglig sparring ved at kunne arbejde tættere sammen med fokus på klassens
trivsel.
Noget af den tid der frigives, vil Signaturskolen også bruge til at arbejde med kontaktgrupper for eleverne.
Kontaktgrupper vil bestå af 8-12 elever og en lærer eller pædagog, der mødes dagligt og behandler alt det der aktuelt
fylder for børnene.

 

Fritidsdelen

Den øgede tid i fritidsdelen vil give bedre mulighed for at sætte gode aktiviteter i gang, da eleverne ikke i så høj grad blot
skal tjekke ind en halv times tid inden de skal hjem eller videre i fritidsaktiviteter. Dette vil betyde flere muligheder for ud
af huset aktiviteter og tættere samarbejde med bl.a. kulturskolen. Kulturskolen musiske aktivitet: Den magiske
Musikmaskine placeres som eksempel i SFO-tiden.
Signaturskolen tænker med frihedsforsøget at sammenflette skole og fritidsdel i højere grad med en række initiativer. Fx
er det tanken at 0. kl.´s lærere åbner SFO´en om morgenen. På den måde undgår pædagoger delt tjeneste ved kun at møde
ind eftermiddag. Der tænkes også i tværgående læringsaktiviteter, hvor lærere og pædagoger samarbejder. Her vil børnene
også kunne arbejde med aktiviteten i fritidssammenhæng. First Lego League er et eksempel på dette. 

 

Indretning af skole og fritidstilbud

Signaturskolen ønsker at forkorte skoledagen med en halv time dagligt. Med denne forkortelse vil skoledagen lande på
niveau, der ligger mellem den længde den har i dag og den længde den havde før reformen.

Forslaget ser sådan ud:

 

 

 



 

 0-1.kl 2.kl 3.kl 4.kl 5.kl 6.kl 7.kl 8.kl 9.kl

Før reformen 21,8 21,8 24,5 25,4 25,4 25,7 26,6 30,2 28,2

Efter reformen 30 30 30 33 33 33 35 35 35

Signatur forslag 27,5 27,5 27,5 30,5 30,5 30,5 32,5 32,5 32,5

 

Det øgede samarbejde og sammensmeltning mellem skole og fritid betyder at ændringen i skoletid og fritidstid kan holdes
inden for den nuværende budgetramme. Der ændres ikke på personalets arbejds- og undervisningstid.

 

Se flere oplysninger i bilaget: Notat om ændringer i skole og fritid på Signaturskolen.

Økonomi

De forelagte ændringer kan holdes inden for eksisterende budgetramme.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byråd

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at

Signaturskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes i det det dog bemærkes:
- at det vurderes, at skolen uanset den forkortede skoledag kan stå på mål for Fælles Mål for folkeskolens fag og
emner.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Godkendt under forudsætning af følgende:

 

-         Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.

 

-         Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.

 

-         Udvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.

 

Susanne Dyreborg, Anders Rohr Jørgensen og Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021



Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning, idet Kultur & Fritidsudvalget beder skolerne
være opmærksomme på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Bilag

Notat - Signatur



Punkt 13: Kortere skoledage for Darum Børneby i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO’erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud. Derfor har skolerne udarbejdet
individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af undervisningen, kvaliteten af
fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to politikområder og involveringen af medarbejdere,
skolebestyrelser, elevråd mv. i processen.

 

Hermed præsenteres Darum Børnebys forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud for indskolingen.

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

De kortere skoledage gør det muligt at have flere lærere og pædagoger tilknyttet de enkelte faser. Det giver mulighed for
at være flere voksne i undervisningen hvilket vil betyde, at eleverne vil lære mere og trives bedre - samt at skolen vil
forbedre sin evne til at inkludere flest mulige elever i skolens være- og lærefællesskaber. Det taler samtidig godt sammen
med Darum Børnebys satsning på at være faseopdelt skole, hvor læring, trivsel og gode relationer sker på tværs af faser
og skole.

 

Fritidsdelen

En kortere skoledag vil have betydning for, børnenes indstilling og mulighed for at deltager i aktiviteter i fritidsdelen,
hvor fordybelse har været en udfordring, da børnene har været trætte efter en lang skoledag. Samtidig betyder det bedre
mulighed for at anvende eksterne tilbud i og omkring Darum som fx Kratskellet.

Det er tanken at fritid i højere grad end tidligere skal videreføre forløb som er startet op i skoledagen – ligesom der bliver
mulighed for at have fokus på centrale emner som elevdemokrati, dannelse og opbyggelse af et godt selvværd.

 

Indretning af skole og fritidstilbud

Darum Børneby ønsker at reducere skoledagen for børn i almenklasser på 0.-3. årgang fra 1110 klokketimer til 1000 timer
– mens åbningstiden i SFO udvides tilsvarende – svarende til 30 minutter om dagen. Det betyder at SFO’en vil åbne
klokken 13 mod 13.30 i dag.

 

På mellemtrinnet vil skoletiden ligeledes reduceres med 30 minutter om dagen, således at skoledagen slutter og klubben
åbner klokken 13.30.

 

Ressourcen til at øge åbningstiden i fritidstilbud findes ved at en del af pædagogtimerne, der tidligere blev anvendt til
UUV fremadrettet anvendes i SFO’en i stedet. På den måde fordeles de frigjorte pædagogtimer mellem
tovoksenordninger i skole og til øget åbningstid i SFO.



 

Se flere detaljer om Darum Børnebys omlægning af undervisning og fritidstilbud i bilaget ”Notat – Darum Børneby”

Økonomi

For at dække den øgede åbningstid i SFO flyttes årligt 110 pædagogtimer (a 337, 46 kr) fra understøttende undervisning i
skole til SFO’en i fritid.

 

Det betyder, at pædagogtimer svarende til 37.120 kroner i 2021-tal flyttes fra politikområdet Skole under Børn &
Familieudvalget til Skolefritidstilbud under Kultur & Fritidsudvalget. Beløbet fremskrives årligt og det når det præcise
beløb kendes overflyttes midlerne årligt i forbindelse med budgetrevisionen.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at

Darum Børnebys forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes, idet det dog bemærkes
At det vurderes, at skolen, uanset den kortere skoledag, kan stå på mål for Fælles Mål for folkeskolens fag og
emner

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Godkendt under forudsætning af følgende:

 

-         Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.

 

-         Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.

 

-         Udvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.

 

Susanne Dyreborg, Anders Rohr Jørgensen og Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021

Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning, idet Kultur & Fritidsudvalget beder skolerne
være opmærksomme på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.



 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Bilag

Notat - Darum Børneby1



Punkt 14: Kortere skoledage på Bohrskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO´erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud.
Derfor har skolerne udarbejdet individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af
undervisningen, kvaliteten af fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to områder og involvering af
medarbejdere, skolebestyrelser, elevråd mv. i processen.

 

Hermed præsenteres Bohrskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud.

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

Bohrskolen har fået 3000 svar fra elever, forældre og personale på en spørgeskemaundersøgelse om ønsker til
frisættelsesforsøget. Her var et markant ønske om en kortere skoledag på Bohrskolen. Derfor har skolen besluttet en
nedsat skoletid i indskolingen fra næste skoleår.

Reduktionen i undervisningstiden i indskolingen vil ske på den understøttende undervisning. De frigjorte timer skal
anvendes på 2-voksen timer. Dette åbner mulighed for timer, hvor lærer og pædagog kan arbejde tæt sammen om
klassernes dannelse, læring og trivsel, hvor der vil være mere tid og faglighed til at præge både elevgruppen og det
enkelte barn. Der vil være mulighed for at lave øget holddeling altså at kunne danne mindre elevgrupper i perioder.
Bohrskolen ser også denne mulighed for bedre at kunne prioritere den forebyggende og tidlige indsats. Dermed
opprioriterer indsatsen omkring Målrettede inkluderende læringsmiljøer, hvor man lave pædagogiske miljøer, der
tilgodeser individuelle behov hos børnene.

 

 

Fritidsdelen

Som noget nyt planlægger Bohrskolen, at børnehaveklasseledere og indskolingslærere skal indgå i aktiviteter i SFO´en.
Der skal knyttes tættere bånd mellem aktiviteterne og faglighederne mellem skole og fritid. Samarbejdet skal ikke kun
handle om, at pædagoger indgår i skolens aktiviteter men også omvendt, hvor både skolens aktiviteter og personale
tænkes ind i fritidsdelen.

Med den øgede åbningstid vil der være mere tid til planlagte aktiviteter for børnene. Der vil blive fokus på at lave
længerevarende aktiviteter, hvor der vil blive lagt vægt på fordybelse.

Med den øgede tid for børnene vil der være mulighed for ud af huset aktiviteter, som har været meget svært med
skolereformens øgede skoletid. Der vil nu være tid, og børnene vil have mere overskud til dette.

Sluttelig vil den øgede åbningstid betyde en anerkendelse og styrkelse af legens og de frie aktiviteter betydning for
elevernes evne til at indgå i positive relationer – både i skole og fritid. 

 

Indretning af skole og fritidstilbud



Forkortelsen af skoledagen vil betyde at indskolingen skal gå i skole fra 8-13 hver dag og åbningstiden i SFO er fra kl. 6-
8 og igen fra 13-17. Åbningstiden udvides med ca. 30 minutter hver dag.
Forkortelsen betyder at den årlige undervisningstid i indskolingen 0.-3. årgang reduceres fra 1110 klokketimer til 1000
klokketimer. Den korte skoledag i indskolingen betyder ikke ændringer for lærernes undervisningstid og pædagogernes
arbejdstid med børn.
Ændringerne kan gøres inden for den nuværende økonomiske ramme både i undervisningsdelen og fritidsdelen.

Økonomi

Midlerne til den øgede åbningstid på fritidsdelen findes i det eksisterende budget

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byråd

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at

Bohrskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes i det det dog bemærkes:
- at sparede personaleressourcer alene anvendes i undervisningsdelen.
- Ar forlængelse af SFO derfor sker ved bedre tilrettelæggelse af de nuværende personaleressourcer inden for
fritidstilbuddet.
- At det vurderes , at skolen uanset den forkortede skoledag kan stå på mål for Fælles Mål for folkeskolens fag og
emner.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Godkendt under forudsætning af følgende:

 

-         Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.

 

-         Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.

 

-         Udvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.

 

Susanne Dyreborg, Anders Rohr Jørgensen og Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021

Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning, idet Kultur & Fritidsudvalget beder skolerne
være opmærksomme på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.

 



Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Bilag

Notat - Bohrskolen



Punkt 15: Kortere skoledage på Cosmosskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO’erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud. Derfor har skolerne udarbejdet
individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af undervisningen, kvaliteten af
fritidstilbuddet, forældrebetalingen, transport, økonomien på de to politikområder og involveringen af medarbejdere,
skolebestyrelser, elevråd mv. i processen.

 

Hermed præsenteres Cosmosskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud.

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

Muligheden for kortere fagfaglige skoledage og de nye muligheder i SFO/klub vil øge skolens og fritidstilbuddenes
chancer for succesfuld inklusion. Den kortere skoledag skal frigøre ressourcer, som kan anvendes til flere timer med to
kvalificerede voksne, hvor lærere og pædagoger kan samarbejde om klassens dannelse, læring og trivsel. Mange elever
udtrættes i løbet af den nuværende skoledag. Med den forkortet fagfaglig skoledag kan energien og intensiteten i
undervisningen fastholdes bedre – også når læring er lidt bøvlet. 

 

Fritidsdelen

De kortere skoledage giver samtidig mulighed for, at eleverne er mere friske til at deltage i leg og frivilligt samvær i
fritidstilbud. Dannelse, læring og trivsel foregår i mange arenaer og en længere åbningstid i SFO’en vil give ”mere tid
med mere frivillighed” og ”mere tid til fordybelse i fritidsaktiviteter”

 

Indretning af skole og fritidstilbud

Cosmosskolen ønsker fremadrettet at have en fagfaglig skoledag fra 8.00-13.00 samt åbningstider i SFO’erne fra 6.00-
8.00 samt fra 13.00-17.00.

 

Det betyder at indskolingen – som i dag gennemsnitligt går i skole indtil 13.33 – vil reducere skoledagen med
gennemsnitligt 33 minutter pr dag og at åbningstiden i SFO udvides tilsvarende.

 

Cosmosskolen vil samtidig reducere frikvartertiden fra 1,25 time dagligt til 1 time dagligt, hvilket betyder at elevernes
undervisning og understøttende undervisning reduceres fra 4,30 klokketime til 4,0 klokketime i dag.

 

For flere detaljer – se vedlagte bilag ”Notat – Cosmosskolen”

Økonomi



Ændringen af skoledagens længde og SFO’ens åbningstid findes indenfor de eksisterende budgetter for henholdsvis SFO
og Skole.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget at indstille til Byrådet, at

Cosmosskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes, idet det dog bemærkes
At sparede personaleressourcer alene anvendes i undervisningsdelen
At forlængelse af AFO derfor sker ved bedre tilrettelæggelse af de nuværende personaleressourcer indenfor
fritidstilbuddet
At det vurderes, at skolen, uanset den forkortede skoledag, kan stå på mål for Fælles Mål for folkeskolens fag
og emner.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Godkendt under forudsætning af følgende:

 

-         Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.

 

-         Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.

 

-         Udvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.

 

Susanne Dyreborg, Anders Rohr Jørgensen og Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021

Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning, idet Kultur & Fritidsudvalget beder skolerne
være opmærksomme på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Bilag



Notat - Cosmosskolen



Punkt 16: Kortere skoledage på Urbanskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO’erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud. Derfor har skolerne udarbejdet
individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af undervisningen, kvaliteten af
fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to politikområder og involveringen af medarbejdere,
skolebestyrelser, elevråd mv. i processen.

 

Hermed præsenteres Urbanskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud for indskolingen.

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

Reduktionen i undervisningstiden vil primært ske i den understøttende undervisning, som i indskolingen primært læses af
pædagoger. Det er tanken af de frigjorte timer skal anvendes til tovoksentimer i skoledelen, hvor lærere og pædagoger kan
samarbejde om klassens læring og trivsel. Det bliver muligt at opdele klasser i mindre hold – eller at være to voksne om
hele klassen. Det mest afgørende er, at beslutningskraften flyttes helt ud til det enkelte team og dem der kender børnene.

 

Fritidsdelen

Den udvidede åbningstid i SFO’en vil gøre det muligt at flytte indsatsen fra enkeltstående aktiviteter til mere
længerevarende aktivitetsforløb, som giver bedre mulighed for fordybelse og inddragelse af flere børn. I dag er vinduet til
planlagte aktiviteter meget lille, fordi de fleste børn hentes midt på eftermiddagen. Urbanskolen vil blandt andet have en
mere tydelige KulturProfil i fritiden med samarbejde med Esbjerg Kunstmuseum, Myrthue og Kulturskolen i SFO-tiden.

 

Indretning af skole og fritidstilbud

Urbanskolen vil afkorte skoledagen, således at alle børne i almenklasser i indskolingen skal gå i skole fra 8.00-13.00. Da
indskolingen pt går i skole i gennemsnit indtil ca 13.30 betyder den kortere skoledag en reduktion i skoledagens længde
på gennemsnitligt en halv time pr. dag. SFO’en åbningstid udvides tilsvarende, således at der om eftermiddag er åbent fra
13.00-17.00.

 

Se flere detaljer i vedlagte bilag: ”Notat – Urbanskolen”.

Økonomi

Urbanskolen finder pædagogressourcer til den øgede åbningstid i SFO’en indenfor det eksisterende budget for fritid.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet



Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at

Urbanskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes, idet det dog bemærkes
At sparede personaleressourcer alene anvendes i undervisningsdelen
At forlængelse af SFO derfor sker ved bedre tilrettelæggelse af de nuværende personaleressourcer indenfor
fritidstilbuddet
At det vurderes, at skolen uanset den forkortede skoledag, kan stå på mål for Fælles Mål for folkeskolens fag
og emner.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Godkendt under forudsætning af følgende:

 

-         Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.

 

-         Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.

 

-         Udvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.

 

 

Susanne Dyreborg, Anders Rohr Jørgensen og Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021

Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning, idet Kultur & Fritidsudvalget beder skolerne
være opmærksomme på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Bilag

Notat - Urbanskolen



Punkt 17: Kortere skoledage på Vadehavsskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO´erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud.

Derfor har skolerne udarbejdet individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af
undervisningen, kvaliteten af fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to områder og involvering af
medarbejdere, skolebestyrelser, elevråd mv. i processen.

 

Hermed præsenteres Vadehavsskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud.

Sagsfremstilling

På Vadehavsskolen arbejdes med Fremtidens skole i velfærdsforsøget på den måde, at målsætninger og planlægning af
prøvehandlinger samskabes i de lokale kontekster, hvor de skal afprøves.

Skolebestyrelsen har vedtaget et princip for frisættelsen, der bygger på en involverende proces, hvor alle: elever, forældre
og medarbejdere på Vadehavsskolen har bidraget. I principper fremgår: ” De enkelte afdelinger er forpligtet på at kigge
ned i og gøre brug af både de elev- og forældreudsagn, som er kommet frem under spørgeskemaundersøgelserne.”

Her er der et markant ønske fra alle parter, at skoledagen forkortes.

Det fælles udgangspunkt for gennemførelsen af disse ændringer er det råderum, som skabes ved at afkorte skoledagens
længde.

 

Undervisningsdelen

Som beskrevet arbejder Vadehavsskolen med udviklingsarbejdet i lokale kontekster, hvilket betyder at hver skoleafdeling
har egne ideer om, hvordan skolehverdagen i fremtidens skole skal forandres, herunder også hvordan den kortere
skoledag bringes i spil. Med de nye prøvehandlinger planlægger hver skoleafdeling sådan, at forsøget skal udvikle sig
trinvis over de 3 skoleår, som frihedsforsøget varer.

Hver skoleafdeling har således gjort sig sine egne tanker og planlægger egne tiltag på, hvad de frigjorte ressourcer, som
bliver frigjort ved en kortere skoledag, skal anvendes til.

I bilag: Notat - Vadehavsskolen kan man for hver skoleafdeling læse en uddybning af, hvordan man tænker at planlægge
skoledagene med de nye muligheder.

 

Fritidsdelen

Som i undervisningsdelen er det de enkelte skoleafdelinger som planlægger, hvordan fritidstilbuddet skal være.

Vadehavsskolens afdelinger har en del børn som er afhængige af bustransport. På enkelte afdelinger giver det
udfordringer med øget ventetid for nogle børn. Her oprettes særlige bushold for elever som ikke er tilmeldt SFO
eftermiddagsmodul. Tilbuddet varetages af lærer/pædagog med aktiviteter som lektiehjælp, bevægelse og sociale
aktiviteter.



I bilaget kan man læse, hvordan man tidsmæssigt planlægger hverdagen for børnene.

Specialcenteret nedsætter skoledagens længde med 1 ugentlig klokketime på mellemtrinet og 3 ugentlige klokketimer i
udskolingen. Det betyder, at disse elever skal tidligere hjem i forhold til nuværende mødetid, hvis de ikke er tilknyttet et
fritidsmodul. Det har særligt økonomiske konsekvenser for de døgninstitutioner, som skal udvide deres kapacitet, fordi
børnene har tidligere fri.

 

Indretning af skole og fritidstilbud

Vadehavsskolens afdelinger har ændret i skoledagens længde på forskellig vis, og dermed også ændringer i SFO´ens
åbningstid. Vadehavsskolens ledelse har besluttet at skoledagens skal slutte inden for tidsrummet 13.00-13.35., hvilket
betyder, at prøvehandlinger både på skole og fritid ligger inden for den gældende økonomiske budgetramme.

Vadehavsskolens afdelinger har således planlagt skoledagens længde under forudsætning af, at der ikke sker en
serviceforringelse i fritidstilbuddet. Skoledagen for 0.-3. årgang slutter fortsat i tidsrummet 13-14.
I nedenstående skema sammenlignes den planlagte længde af skoledagen i skoleåret 2021/22 og skoleåret 2020/2021.
Tiden er angivet i antal timer pr. år.

 

Indskoling Ansgar Ege/Hviding Gredstedbro Vittenberg Specielc.

2021/2022 1000 1117 1117 1027 1200

2020/2021 1200 1200 1200 1200 1200

 

Mellemtrin Ansgar Ege/Hviding Gredstedbro Vittenberg Specielc.

2021/2022 1000-1200 1117 1117 1117 1280

2020/2021 1320 1320 1320 1320 1320

 

Udskoling Ansgar Ege/Hviding Gredstedbro Vittenberg Specielc.

2021/2022 1200  1197 1197 1280

2020/2021 1400  1400 1400 1400

 

I Notat - Vadehavsskolen gennemgås for hver skoleafdeling, hvordan skoledagen konkret indrettes.

Økonomi

Ændringerne i skoledagen ligger inden for de budgetmæssige rammer for skole- og fritidsdel.

Der vil være økonomiske konsekvenser for de døgninstitutioner, som har børn tilknyttet specialcenteret, da de skal udvide
deres kapacitet, når børnene får tidligere fri.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byråd

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at



1. Vadehavsskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes, i det det dog bemærkes:
- At afdelingerne har særlige udfordringer omkring bustransport af elever, som de er opmærksomme på, hvorfor
skolen på et senere tidspunkt i forsøgsperioden formentlig vil rejse en sag herom.

2. At det vurderes, at skolen uanset den forkortede skoledag kan stå på mål for Fælles Mål for folkeskolens fag og
emner.

3. At en forkortelse af skoledagens længde på Vittenbergskolen specialcenter kan medføre afledte udgifter til
personale på døgninstitutioner, som jf. sagsbeskrivelsen er ufinansieret.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Godkendt under forudsætning af følgende:

 

-         Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.

 

-         Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.

 

-         Udvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.

 

-         Der er særskilt opmærksomhed på afledte merudgifter ift. børn fra specialcentret.

 

 

Susanne Dyreborg, Anders Rohr Jørgensen og Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021

Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning, idet Kultur & Fritidsudvalget beder skolerne
være opmærksomme på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Bilag

Notat - Vadehav1



Punkt 18: Ny model for kortere skoledage på Auraskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO’erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud. Derfor har skolerne udarbejdet
individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af undervisningen, kvaliteten af
fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to politikområder og involveringen at medarbejdere,
skolebestyrelser og elevråd mv. i processen.

 

Forslaget fra Auraskolen blev ved første behandling i Børn & Familieudvalget den 31. maj 2021 sendt tilbage til
forvaltningen med henblik på at få rettet forslaget til. Auraskolens nye forslag til omlægning af undervisning og
fritidstilbud præsenteres derfor i denne sag.

 

De væsentligste ændringer i dette forslag er:

1. At ønsket om et ekstra stop til bussen er udeladt, idet ringetiderne er ændret på Hjerting Skole Aura.
2. Skoledagene på Sønderrisskolen er forlængede.

 

Det nye forslag til kortere skoledage gennemgås på MED-udvalgsmøde den 2. juni, i elevrådene den 4.-7. juni samt i
skolebestyrelsen den 7. juni.

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

Afkortningen af skoledagen vil give flere voksne i den resterende undervisningstid. Det giver mulighed for at
tilrettelægge undervisningen, så den tager hensyn til det enkelte barn. En kortere skoledag vil også betyde, at børnene ikke
udtrættes. For eksempel har de kortere dage i forbindelse med corona-restriktionerne betydet færre konflikter og højere
trivsel blandt nogle elever.

 

Fritidsdelen

Kortere skoledage giver plads til det gode børneliv i fritidsdelen. Børnene kan få medbestemmelse på aktiviteter og der vil
være tid til ture ud af huset i langt højere grad end i dag. I fritidsdelen sker aktiviteter i et andet tempo end i
undervisningen, hvilket giver det enkelte barn mulighed for større indflydelse på at dække egne behov. Samtidig arbejdes
der i fritidsdelen på børnenes evner til at indgå i forskellige sociale sammenhænge og skabe relationer på tværs af alder.

 

Indretning af skole og fritidstilbud

 

Indskolingen:



Auraskolen ønsker at reducere skoledagen med 110 timer årligt i den understøttende undervisning for eleverne i 0.-3.
klasse. Det betyder, at undervisningen fra 1. august 2021 reduceres fra 1110 klokketimer til 1000 klokketimer. Samtidig
udvides åbningstiden i fritidstilbud tilsvarende, så åbningstid fremadrettet vil være:

 

Morgen:     6.00- 8.00

Eftermiddag:   13.00-17.00

 

Mellemtrinnene:

På alle tre afdelinger afkortes det ugentlige undervisningstimetal på mellemtrinnene fra de nuværende 33 lektioner
ugentligt til 25 lektioner ugentligt.

 

Dette med undtagelse af 4. og 6. årgang på Sønderrisskolen, som i stedet ønsker at afkorte fra 33 til 29 lektioner ugentligt.

 

Fritidsklubbernes åbningstid tilpasses den kortere skoletid.

 

Udskolingen:

På Bryndum Skole afkortes skoledagen fra 35 lektioner ugentligt til 29 1/3 lektioner ugentligt.

 

På Hjerting Skole afkortes skoledagen fra 35 lektioner ugentligt til 28 lektioner.

 

På Sønderrisskolen afkortes skoledagen fra 35 lektioner ugentligt til 29 lektioner på 7. og 9. årgang mens 8. årgang
afkortes fra nuværende 35 lektioner ugentligt til kommende 30 lektioner.

 

Auraskolens samlede forslag er vedlagt som bilag.

Økonomi

Auraskolen vil for at dække den øgede åbningstid i fritidstilbud overføre 162 pædagogtimer (á 337,46 kr.) fra den
understøttende undervisning i skole til SFO’en i fritid.

 

Det vil sige, at 54.669 kroner i 2021-tal flyttes fra politikområdet Skole under Børn & Familieudvalget til
Skolefritidstilbud under Kultur & Fritidsudvalget. Beløbet fremskrives årligt og når det præcise beløb kendes, overflyttes
midlerne årligt i forbindelse med budgetrevisionen.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at

Auraskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes under følgende forudsætninger:



Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.
Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.
Børn & Familieudvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.
Skolen er opmærksom på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi

Firdobbelt behandling

Sagen behandles i Børn & Familieudvalget, Kultur & Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet den 7. juni 2021.
Indstillingerne fra Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget sendes til Økonomiudvalget umiddelbart efter
udvalgsmøderne. Indstillingerne fra Børn & Familieudvalget, Kultur & Fritidsudvalget og Økonomiudvalget sendes til
byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 07-06-2021

Godkendt.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 07-06-2021

Godkendt.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.

 

  

Afbud: Henning Ravn (V)

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Udgår.

Bilag

Notat - Auraskolen version 3



Punkt 19: Ny model for kortere skoledage på Auraskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO’erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud. Derfor har skolerne udarbejdet
individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af undervisningen, kvaliteten af
fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to politikområder og involveringen at medarbejdere,
skolebestyrelser og elevråd mv. i processen.

 

Forslaget fra Auraskolen blev ved første behandling i på Børn & Familieudvalget den 31. maj 2021 sendt tilbage til
forvaltningen med henblik på at få rettet forslaget til. Auraskolens nye forslag til omlægning af undervisning og
fritidstilbud præsenteres derfor i denne sag.

 

De væsentligste ændringer i dette forslag er:

1. At ønsket om et ekstra stop til bussen er udeladt, idet ringetiderne er ændret på Hjerting Skole Aura.
2. Skoledagene på Sønderrisskolen er forlængede

 

Det nye forslag til kortere skoledage gennemgås på MED-udvalgsmøde den 2. juni, i elevrådene den 4.-7. juni samt i
skolebestyrelsen den 7. juni.

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

Afkortningen af skoledagen vil give flere voksne i den resterende undervisningstid. Det giver mulighed for at
tilrettelægge undervisningen, så den tager hensyn til det enkelte barn. En kortere skoledag vil også betyde, at børnene ikke
udtrættes. For eksempel har de kortere dage i forbindelse med corona-restriktionerne betydet færre konflikter og højere
trivsel blandt nogle elever.

 

Fritidsdelen

Kortere skoledage giver plads til det gode børneliv i fritidsdelen. Børnene kan få medbestemmelse på aktiviteter og der vil
være tid til ture ud af huset i langt højere grad end i dag. I fritidsdelen sker aktiviteter i et andet tempo end i
undervisningen, hvilket giver det enkelte barn mulighed for større indflydelse på at dække egne behov. Samtidig arbejdes
der i fritidsdelen på børnenes evner til at indgå i forskellige sociale sammenhænge og skabe relationer på tværs af alder.

 

Indretning af skole og fritidstilbud

Auraskolen ønsker at reducere skoledagen med 110 timer årligt i den understøttende undervisning for eleverne i 0.-3.
klasse. Det betyder, at eleverne fra 1. august 2021 reduceres fra 1110 klokketimer til 1000 klokketimer. Samtidig udvides
åbningstiden i SFO’en tilsvarende, hvilket betyder at SFO’ernes åbningstid fremadrettet vil være:



 

Morgen:     6.00- 8.00

Eftermiddag:   13.00-17.00

Økonomi

Økonomien fremlægges for Børn & Familieudvalget ved orienteringen ultimo juni sammen med de øvrige skolers.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at

Auraskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud godkendes under følgende forudsætninger:

?         Frigjorte ressourcer anvendes både til to voksne i undervisningen og til den større opgave i fritid, og må ikke
forringe normeringen i fritidsdelen.

?         Såfremt sagen ikke har været behandlet, skal sagen behandles i skolebestyrelsen, elevrådet og i lokalMed indenfor
14 dage.

?         Børn & Familieudvalget gives en orientering fra skolen på udvalgsmødet ultimo juni.

?         Skolen er opmærksom på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi

Firdobbelt behandling

Sagen behandles i Børn & Familieudvalget, Kultur & Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet den 7. juni 2021.
Indstillingerne fra Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget sendes til Økonomiudvalget umiddelbart efter
udvalgsmøderne. Indstillingerne fra Børn & Familieudvalget, Kultur & Fritidsudvalget og Økonomiudvalget sendes til
byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 07-06-2021

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Børn & Familieudvalgets og Kultur & Fritidsudvalgets indstilling blev godkendt.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Udgår.

Bilag

Notat - Auraskolen version 2



Punkt 20: Kortere skoledage på Auraskolen i forbindelse med
velfærdsaftalen på folkeskoleområdet

21/14351

Resumé

I forbindelse med velfærdsaftalen på folkeskoleområdet, har en række af skolerne ønsker om at forkorte skoledagen for en
del eller alle eleverne. For de yngste elever er det derfor samtidig ønsket at forlænge åbningstiden i SFO’erne, så disse
åbner umiddelbart efter endt skoledag.

 

Skolerne har forskellige ønsker til, hvordan ændringen af skoledagen konkret skal se ud. Derfor har skolerne udarbejdet
individuelle beskrivelser af den ændrede skoledag og hensynet til fx kvaliteten af undervisningen, kvaliteten af
fritidstilbuddet, forældrebetaling, transport, økonomien på de to politikområder og involveringen af medarbejdere,
skolebestyrelser, elevråd mv. i processen.

 

Hermed præsenteres Auraskolens forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud .

Sagsfremstilling

Undervisningsdelen

Afkortningen af skoledagen vil give flere voksne i den resterende undervisningstid. Det giver mulighed for at
tilrettelægge undervisningen, så den tager hensyn til det enkelte barn. En kortere skoledag vil også betyde, at børnene ikke
udtrættes. For eksempel har de kortere dage i forbindelse med corona-restriktionerne betydet færre konflikter og højere
trivsel blandt nogle elever.

 

Fritidsdelen

Kortere skoledage giver plads til det gode børneliv i fritidsdelen. Børnene kan få medbestemmelse på aktiviteter og der vil
være tid til ture ud af huset i langt højere grad end i dag. I fritidsdelen sker aktiviteter i et andet tempo end i
undervisningen, hvilket giver det enkelte barn mulighed for større indflydelse på at dække egne behov.

 

Indretning af skole og fritidstilbud

 

Hjerting og Bryndum:

Indskolingen afkortes fra 30 lektioner til 25 lektioner ugentligt.

 

Mellemtrinnene afkortes fra 33 lektioner til kommende 25 lektioner ugentligt.

 

Udskolingen på Bryndum afkorter fra 35 lektioner til 29,5 lektioner (den halve lektion kommer af lektioner på én time
mod 45 minutter).

 

Udskolingen på Hjerting afkorter fra 35 lektioner til 28 lektioner.



 

Sønderris:

0. klasse afkortes fra 30 lektioner til 22 lektioner ugentligt.

1-2. klasse afkortes fra 33 lektioner til 23 lektioner ugentligt.

3. klasse afkortes fra 20 lektioner til 25 lektioner ugentligt.

4. klasse afkorter fra 33 lektioner til 29 lektioner ugentligt.

5. klasse afkorter fra 33 lektioner til 23 lektioner ugentligt.

6. klasse afkorter fra 33 lektioner til 29 lektioner ugentligt.

7. klasse afkorter fra 35 lektioner til 29 lektioner ugentligt.

8. klasse afkorter fra 35 lektioner til 30 lektioner ugentligt.

9. klasse afkorter fra 35 lektioner til 29 lektioner ugentligt.

 

 

Afkortningen betyder følgende nye åbningstider i fritid:

 

 Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag

Bryndum
6.00-8.00

13.00-17.00

6.00-8.00

13.00-17.00

6.00-8.00

13.00-17.00

6.00-8.00

13.00-17.00

6.00-8.00

13.00-17.00

Hjerting
6.00-8.00

13.00-17.00

6.00-8.00

13.00-17.00

6.00-8.00

13.00-17.00

6.00-8.00

13.00-17.00

6.00-8.00

13.00-17.00

Sønderris
6.00-8.00

11.30-17.00

6.00-8.00

11.30-17.00

6.00-8.00

11.30-17.00

6.00-8.00

11.30-17.00

6.00-8.00

11.30-17.00

 

 

For at sikre, at der ikke vil være ventetid på bustransport, vil Auraskolen arbejde på at etablere et nyt stop. Etableringen af
dette ekstra stop sker i samarbejde med Vej & Park. Prisen for et ekstra stop er 60.000 kroner, som Auraskolen ønsker at
oversende som ændringsforslag til budgetforhandlingerne.

Økonomi

Auraskolen ønsker en ekstra tildeling på 60.000 kroner til finansieringen af et ekstra stop/en ekstra kørsel i forbindelse
med den kortere skoledag.

 

Afdelingerne under Auraskolen konverterer lektioner med understøttende undervisning til øget åbningstid i SFO’en. I alt
konverteres 76 lektioner på Hjerting Skole, 59 lektioner på Bryndum Skole og 81 lektioner på Sønderris Skole. Samlet set
216 lektioner svarende til 162 timer årligt.

 



For at dække den øgede åbningstid i SFO flyttes årligt 162 pædagogtimer (á 337, 46 kr) fra understøttende undervisning i
skole til SFO’en i fritid

 

Det betyder, at pædagogtimer svarende til 54.669 kroner i 2021-tal flyttes fra politikområdet Skole under Børn &
Familieudvalget til Skolefritidstilbud under Kultur & Fritidsudvalget. Beløbet fremskrives årligt og når det præcise beløb
kendes, overflyttes miderne årligt i forbindelse med budgetrevisionen.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget indstiller til Byrådet at

Sønderrisskolen Auras forslag til omlægning af undervisning og fritidstilbud ikke godkendes, fordi
Det vurderes, at den markante forkortelse af skoledagen betyder, at der ikke er sikkerhed for, at skolen kan stå
på mål for Fælles Mål for folkeskolens fag og emner
At der ikke er fundet finansiering til ekstra buskørsel i forbindelse med kortere skoledag.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 31-05-2021

Sagen tilbagesendes til forvaltningen.

 

Susanne Dyreborg, Anders Rohr Jørgensen og Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 7. juni 2021. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 01-06-2021

Kultur & Fritidsudvalget tilslutter sig Børn & Familieudvalgets beslutning, idet Kultur & Fritidsudvalget beder skolerne
være opmærksomme på fritids- og ungdomsklubtilbuddene m.h.t. organisering og økonomi.

 

Hans K. Sønderby undlod at stemme.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-06-2021

Udgår.

 

Bilag

Sagsfremstilling om kortere skoledage Auraskolen



Punkt 21: Lukket: Informationer, forespørgsler og meddelelser

21/393



Punkt 22: Lukket: Godkendelse - underskriftsblad

21/390
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